
飯田日中友好協会への入会推進のお願い

会員の皆様には日頃より会の活動にご

理解とご協力を賜り、感謝いたします。

飯田日中友好協会は、昭和 38 年に設
立し、創立以来「日中両国民の相互理解

と友好を深め、世界の平和と発展に貢献

する」という大きな目的に向かって活動

を続けてきました。

しかし、近年会員の高齢による脱会も多く、さまざまな機

会を通じて入会を呼び掛けていますが、会員数が減少し今後

の活動にも支障をきたしかねない現状です。会員の皆様には、

ぜひお友達等お誘いいただき、入会への推進にご協力いただ

きたくお願いいたします。平和友好を目指す人であれば、ど

なたでも参加していただけます。政治的な目的や活動は一切

ありません。

飯田日中友好協会では、具体的に次のような事業を行って

おりますので、ご参考にしてください

＊ 中国との経済・環境(緑化)・文化事業
＊ 中国訪問の旅、留学生等の相互交流、ﾎｰﾑｽﾃｲ事業

＊ 戦争の悲惨さ平和の尊さを国内外に発信

＊ 満蒙開拓語り部活動、勉強会等の実施

＊ 中国残留日本人の支援と理解を深める活動 等々

◇ 会費は月 1,000円 (機関誌「日本と中国」購読料含)

◇ お問い合わせ先 ℡ 090-4094-2084 事務局 池田真理子

今月 1月の活動予定

10 日(日）2･3 世向日本語教室／阿智(開催予定)

24 日(日）2･3 世向日本語教室／阿智(開催予定)

※ 21 日の高齢者向け日本語教室及び 24 日の飯田日中

新春交流会はコロナ感染予防のため取りやめます。

号 外

飯田日中のニュース 2021 年 １月号 第 329 号

今
月

の
予

定

先月12月の活動日誌

13 日(日）2 ･3 世向日本語教室／阿智

19 日(木）高齢者向け日本語教室／
豊丘阿智合同忘年会

27 日(日）2 ･3 世向日本語教室／阿智

昭和 42年2月6日第三種郵便物認可/発行 /公益社団法人日本中国友好協会

飯田地域版／編集：飯田日中友好協会／会長：清水可晴

新年のあいさつ 飯田日中友好協会 会長 清水可晴

コロナを乗り越え、日中友好運動を発展させましょう！！

会員の皆様方におかれましては、お元気で初春を迎えられたこととお慶び申し上げます。

昨年は、新型コロナウイルス感染症の拡大が世界中に拡大し、東京オリンピック、パラリン

ピックが延期され、４月に予定されていた中国共産党習近平主席の訪日も延期され、私たち

の生活もコロナ禍で自粛要請が日常的となり、新しい生活様式を模索した一年でした。こう

した状況の中、飯田日中友好協会、県日中友好協会の定期総会も書面議決とし、事業計画で

は、10月18日から21日までの日程で、北京で開催を予定していた日中友好創

立70周年記念祝賀訪中団派遣も１年延期や、他事業も制約を余儀なくされることとなりました。

そうした中で、10月の飯田市長選で初当選を果たした佐藤健市長に、飯田日中友好協会に加

入頂きました。佐藤市長の加入は、私たちの今後の運動に後押しを頂けるものと確信します。

さて、コロナ禍での日中友好運動を進めていかなければなりません。特に第１には、高齢化

している帰国者への支援と 2世 3世の若い世代との交流、第２に、満蒙開拓平和記念館の運営
支援、第３に、個人、法人会員の拡大、第４に、県日中事業への参加を目指したいと思ってお

ります。会員の皆様におかれましては、飯田日中友好協会の事業に一層のご理解とご協力を賜りますようお願い

申し上げます。

最後に、会員の皆様とご家族様のご健康とご多幸を心からお祈り申し上げ、新年のあいさつとします。

飯田日中友好協会
新春交流会中止のお知らせ

飯田日中友好協会では、一般会員や役員参加の

もと、地元選出の県議会議員や新入会員を迎えて、

毎年１月に新春交流会を開催してまいりました。

先月の飯田日中ニュースでもお知らせしましたが、

今年も大勢の皆様と親しく交流できることを楽し

みに計画を進めておりました。しかし、コロナウ

イルスが相変わらず猛威をふるい続けており、飯

田下伊那管内でも感染が相次いで確認されていま

す。

誠に残念ではありますが、コロナ感染予防のた

め、今回の新春交流会は中止せざるを得ないと判

断いたしました。しかしコロナ終息後には、皆様

とゆっくり懇談できる場を計画する予定でおりま

す。今後とも飯田日中友好協会へのご支援、ご協

力をよろしくお願いいたします。


